
1

Jahrgang 31   Nummer 1 Januar 2024

Jürgen Gäbelein
Gemeinschaftsvorsitzender

NEUE MAGIE,
NEUE WEGE,
NEUE TRÄUME,

NEUE GEDANKEN,

NEUE ABENTEUER,

NEUE LICHTBLICKE,

NEUE HOFFNUNGEN,

NEUE CHANCEN,

NEUE GELEGENHEITEN,

EIN NEUER ANFANG!

2024 WIRD SPANNEND!
2024 WIRD SPANNEND!

FROHESFROHESNeues Jahr!Neues Jahr!



2

BEKANNTMACHUNG

In ihren zurückliegenden Sitzungen befassten sich die Gemeinderatsgremien 
Redwitz und Marktgraitz mit der Neukalkulation der Einleitungsgebühr für die 
sogenannte kostenrechnende Einrichtung der Abwasserbeseitigung. Diese 
Einrichtung ist angehalten – ebenso wie die Wasserversorgung - mindestens 
ihre Kosten zu decken. 

Aufgrund stark gestiegener Energie,- Material- und Lohnkosten war dies leider 
mit dem bisherigen Abwasserpreis finanziell nicht mehr darstellbar. Bereits die 
letzten drei Jahre des Kalkulationszeitraums wurden jeweils mit einem Defizit 
abgeschlossen. Auch 2023 hat mit einem Defizit abgeschlossen.

Anpassung der Abwassergebühren

Gemeinde Redwitz a.d. Rodach und Markt Marktgraitz
treten „Regionalwerk Obermain“ bei

Einstimmig haben beide Gemeinderatsgremien beschlossen dem Regionalwerk 
Obermain beizutreten. Die entsprechenden Grundsatzbeschlüsse zur 
Gründung des Regionalwerks Obermain sowie die Bereitstellung der 
finanziellen Mittel wurde bereits in allen 11 Städten, Märkten und Gemeinden 
und dem Landkreis Lichtenfels gefasst. Zudem haben die Gemeinderäte 
der zugehörigen Unternehmenssatzung, sowie dem Konsortialvertrag des 
Regional-werks zugestimmt.

Grundlage des gemeinsamen Kommunalunternehmens (gKU) ist die 
Zusammenarbeit aller Kommunen im Landkreis Lichtenfels mit dem Ziel der 
größtmöglichen Unabhängigkeit von externer Energieversorgung. Es wird 
angestrebt, dass die Wertschöpfung der regionalen Energiewirtschaft verstärkt 
im Landkreis behalten wird und auch Kommunen und Bevölkerung davon 
profitieren können. Das Regionalwerk Obermain soll durch die Schaffung 
dezentraler Energieerzeugungs- und Energieversorgungsstrukturen die 
langfristige Energieversorgung aus erneuerbaren Energien sicherstellen und 
die Akzeptanz der Bevölkerung in Bezug auf die Errichtung erneuerbarer 
Energieanlagen steigern, sowie diese auch daran teilhaben lassen.

Die Kosten für die Anlauffinanzierung des Regionalwerks Obermain betragen 
für die kommenden fünf Jahre für die Gemeinde Redwitz ca. 8.950 € jährlich 
und für den Markt Marktgraitz ca. 2.750 € pro Jahr. 



3

Gemeinde Redwitz a.d.Rodach  

Um die gesetzlich vorgeschriebene Kostendeckung zu gewährleisten, sah 
sich deshalb der Gemeinderat Redwitz gezwungen den Abwasserpreis zu 
erhöhen und zwar

von 2,30 €/m³ auf 2,95 €/m³.

Der Gemeinderat hat deshalb nachstehende Änderungssatzung beschlossen:

Satzung zur Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung zur 
Entwässerungssatzung der Gemeinde Redwitz a.d. Rodach

(5. Änderungssatzung)

Vom 14. Dezember 2023

Auf Grund der Art. 5, 8 und 9 des Kommunalabgabengesetzes erlässt die 
Gemeinde Redwitz a.d. Rodach folgende Satzung zur Änderung der Beitrags- 
und Gebührensatzung zur Entwässerungssatzung der Gemeinde Redwitz 
a.d. Rodach vom 21.04.2005, zuletzt geändert durch Änderungssatzung vom 
03.12.2020:

§ 1

Die Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässerungssatzung (BGS-EWS) 
der Gemeinde Redwitz a.d. Rodach wird wie folgt geändert:

§ 10 Abs. 1 Sätze 2 und 3 erhalten folgende Fassung:

„Die Gebühr beträgt 2,95 Euro pro Kubikmeter Abwasser. Die Gebühr für das 
direkte Einbringen von Fäkalschlamm in die Kläranlage beträgt 26,90 Euro 
pro Kubikmeter“

§ 2

Diese Satzung tritt am 01. Januar 2024 in Kraft.



4

Markt Marktgraitz

Um die gesetzlich vorgeschriebene Kostendeckung zu gewährleisten, sah 
sich deshalb der Gemeinderat Marktgraitz gezwungen den Abwasserpreis 
zu erhöhen und zwar

von 2,47 €/m³ auf 2,95 €/m³.

Gleichzeitig steigt die jährliche Grundgebühr von 48,00 € auf 60,00 €. 
Damit gibt es im Gebiet der Verwaltungsgemeinschaft einen einheitlichen 
Abwasserpreis.

Der Gemeinderat hat deshalb nachstehende Änderungssatzung beschlossen:

Satzung zur Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung zur  
Entwässerungssatzung des Marktes Marktgraitz

(5. Änderungssatzung)

Vom 05. Dezember 2023

Auf Grund der Art. 5, 8 und 9 des Kommunalabgabengesetzes erlässt der 
Markt Marktgraitz folgende Satzung zur Änderung der Beitrags- und Gebühren-
satzung zur Entwässerungssatzung des Marktes Marktgraitz vom 21.04.2005, 
zuletzt geändert durch Änderungssatzung vom 27. September 2021:

§ 1

Die Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässerungssatzung des Marktes 
Marktgraitz (BGS-EWS) wird wie folgt geändert:

1. § 9 a Abs. 2 erhält folgende Fassung:

„(2) Die Grundgebühr beträgt bei der Verwendung von Wasserzählern mit 
Nenndurchfluss

bis 2,5 m³/h   5,00 Euro monatlich   60,00 Euro jährlich
bis 6 m³/h 10,00 Euro monatlich 120,00 Euro jährlich
bis 10 m³/h 16,65 Euro monatlich 199,80 Euro jährlich
über 10 m³/h 33,30 Euro monatlich 399,60 Euro jährlich



5

Die Grundgebühr beträgt bei der Verwendung von Wasserzählern mit Dau-
erdurchfluss

bis 4 m³/h   5,00 Euro monatlich   60,00 Euro jährlich
bis 10 m³/h 10,00 Euro monatlich 120,00 Euro jährlich
bis 16 m³/h 16,65 Euro monatlich 199,80 Euro jährlich
über 16 m³/h 33,30 Euro monatlich 399,60 Euro jährlich“

2. § 10 Abs. 1 Satz 2 erhält folgende Fassung:

„Die Gebühr beträgt 2,95 Euro pro Kubikmeter Abwasser.“

§ 2

Diese Satzung tritt am 01. Januar 2024 in Kraft.

 

 
 

 

So kommen die Sternsinger in Redwitz: 
Auch 2024 möchten die Sternsinger aus Redwitz Sie wieder 

persönlich besuchen. Nach der feierlichen Aussendung          
am 01. Januar 2024 in der Pfarrkirche Marktgraitz (18 Uhr)   

ziehen sie zwischen dem 

02. und 06. Januar 2024  

durch die Straßen von Redwitz, Unterlangenstadt und        
Obristfeld. Sie bringen Ihnen den Segen:  

 
Christus Mansionem Benedicat – Christus segne dieses Haus 

Gleichzeitig bitten sie um Spenden für Kinder in Not!  
Das Kindermissionswerk unterstützt weltweit unzählige Hilfsprojekte in den 
Bereichen Bildung, Gesundheit und Ernährung. Immer steht das Wohl der 

Kinder im Mittelpunkt. 

 

Bitte empfangen Sie die Sternsinger vor der 
Haustüre und halten Sie den Mindestabstand ein.  

Vergelt’s Gott für ihre Spenden! 

 

 



6



7



8

Quartiersmanagement in Redwitz ausgelaufen

Seit November 2021 war das Büro Planwerk aus Nürnberg mit der Reakti-
vierung des Quartiersmanagements in Redwitz beauftragt. Das aus Mitteln 
der Städtebauförderung unterstützte Quartiersmanagement ist nun zum 30. 
Oktober 2023 ausgelaufen. Als Quartiersmanagerin vor Ort war Frau Nicola 
Völkel tätig. In der Gemeinderatssitzung am 13. Dezember 2023 erstattete 
sie ihren Abschlussbericht über die letzten zwei Jahre und gab der Gemeinde 
Empfehlungen für eine Fortführung der verschiedenen Aktivitäten an die Hand.

Die Aufgabenbereiche, denen sie sich annahm, waren: Belebung Marktplatz 
und Bürgerhaus; Netzwerkarbeit mit Vereinen und in der Jugendarbeit; sozialer 
Zusammenhalt im Ort; interkultureller Austausch; Ortsentwicklung / Städte-
bauförderung. Zu diesen Themen wurden mehrere Projekte durchgeführt, 
z.B. Lesungsreihe an verschiedenen Orten (Bürgerhaus, Weißes Lamm, 
Wasserbühne); Monatsmarkt mit unterschiedlichen Aktionen; Vortragsreihe 
für Senioren; Gesprächsrunde zur Medizinischen Versorgung; Tag der Städte-
bauförderung; Oberfranken leuchtet mit  Ausstellung „Menschen aus Redwitz“.

Im ersten Projektjahr lag der Schwerpunkt vor allem auf sozialen Projekten 
und Veranstaltungen. Im zweiten Jahr waren eher das Thema Ortsentwick-
lung im Fokus sowie die Eventwoche „Oberfranken leuchtet“. Parallel wurde 
an der Erstellung des Kommunalen Denkmalkonzeptes (KDK) für den histo-
rischen Ortskern mitgewirkt.Besonders die Belebung des Altortes und der 
soziale Zusammenhalt sind als langfristige Ziele zu verstehen, Hier konnte 
das Quartiersmanagement Impulse setzen, die nun durch die Gemeinde und 
durch ehrenamtliche Initiativen fortgeführt werden müssten. 

Nicola Völkel befand ihre Zeit in Redwitz sehr schön und sie bedankte sich 
bei allen für die gute Zusammenarbeit. Auch Bürgermeister Jürgen Gäbelein 
sprach ein herzliches Dankeschön für die geleistete Arbeit aus. Völkel habe 
effektiv gearbeitet. „Wir haben einige Dinge bewegen können“ stellte Gäbelein 
heraus und überreichte zum Abschied ein Präsent.



9

Offener Treff  

Bubble Tea Selfmade 

Raise your Voice   

Offener Treff  

Gemeinsam Pizza backen  

Schlüsselanhänger basteln 

   

 

Jugendtreff Redwitz 

               
WWaannnn::  

Mo 15:30 – 19:30 Uhr 

Fr 17:00 – 21:00 Uhr * 

WWoo:: Bürgerhaus Redwitz 

 

Montag, 15.01.24 

Freitag, 26.01.24 

Freitag, 19.01.24 

Montag, 22.01.24 

Montag, 29.01.24 

Freitag, 12.01.24 

Kontakt: puels@kvlichtenfels.brk.de oder gerstner@kvlichtenfels.brk.de 

*Du bist zwischen 7 und 10 Jahren? = 

 Dann darfst du Mo bis 17:30 Uhr und Fr bis 18:30 Uhr bleiben       



10

       Anpassung der Nutzungsordnung 

       sowie der Miet- und Getränkepreise   
  

Das Bürgerhaus Redwitz hat sich seit seiner Eröffnung im Juli 2019 zu ei-
nem beliebten Treffpunkt entwickelt und wird für Veranstaltungen, Versamm-
lungen und Feierlichkeiten vielseitig und gerne genutzt. Nach nunmehr vier 
Betriebsjahren hat sich der Gemeinderat mit der 2019 erlassenen Nutzungs-
ordnung beschäftigt und diese in verschiedenen Regelungen hinsichtlich der 
Erfahrungswerte aus den zurückliegenden Jahren überarbeitet. Weiterhin 
wurde der zwischenzeitlich fertiggestellte Marktplatz mit Loggia in die Nut-
zungsordnung mit aufgenommen.                                                                           
Festgestellt werden musste, dass die Betriebskosten von Beginn an deutlich 
über den Einnahmen liegen, die durch Vermietung und Getränkeverkauf er-
zielt werden, sodass die Gemeinde jährlich ein erhebliches Defizit zu tragen 
hat. Verstärkt wurde dies durch stetige Kostensteigerungen im Gebäude-
unterhalt, in der Wartung der technischen Anlagen und im Getränkeeinkauf. 
Zwar ist dem Gemeinderat bewusst, dass der Betrieb des Bürgerhauses 
auch in Zukunft nicht kostendeckend möglich sein wird, doch war man sich 
einig, dass für die Nutzung des modernen und vollausgestatteten Veran-
staltungsortes eine moderate Anpassung der Miet- und Getränkepreise ge-
rechtfertigt ist.          
Folgende neuen Mietpreise sind ab 01.01.2024 gültig: 

Nutzung durch Vereine und ehrenamtlich tätige Organisationen aus 
dem Gemeindegebiet: 

Für die Nutzung der Räumlichkeiten im Bürgerhaus und des Marktplatzes 
mit Loggia werden nachfolgende Mietpreise erhoben. Der Mietpreis entfällt, 
wenn ein Mindestumsatz durch den Bezug von Getränken aus dem Bürger-
haus in Höhe des jeweils aufgeführten Mietpreises erzielt wird. 
• Gruppenraum 10 € 
• Saal (vereinsinterne Veranstaltung) 20 € 
• Saal (öffentliche Vereinsveranstaltung) 50 € 
• Marktplatz mit Loggia als Veranstaltungsfläche 25 € 

Nutzung durch Privatpersonen und kommerzielle Anbieter: 
• Gruppenraum 50 € 
• Saal 350 € 
• Marktplatz mit Loggia als Veranstaltungsfläche 50 € 



11

Bei kommerziellen und privaten Veranstaltungen ist eine Kaution in Höhe 
von 150,00 € bei der Gemeindeverwaltung zu hinterlegen. 

Nutzung des Marktplatzes als Parkplatz 25 €

Bei mehrtägigen Veranstaltungen fallen die Mietpreise pro Veranstal-
tungstag an. 

Bei Veranstaltungen im Bürgerhaus gilt weiterhin eine Bindung zur Ab-
nahme von Getränken vom Bürgerhaus. Folgende Getränkepreise sind ab 
01.01.2024 gültig: 

• Alkoholfreie Getränke (Cola, Apfelschorle, Wasser, Limo, Spezi): 1,50 € 
• Biere (darunter auch alkoholfreies Bier/Weizen und Weizen): 2,50 € 

Die aktuelle Miet- und Nutzungsordnung für Bürgerhaus
und Marktplatz mit Loggia – Redwitz a.d. Rodach ist

auf der Homepage der Gemeinde Redwitz a.d. Rodach einzusehen.



12

Tempo 30 auf Kreisstraße in Obristfeld nur in Verbindung 
mit Schulweghelferdienst möglich

Die angekündigte Ortsversammlung in Obristfeld wegen des Antrags der 
Dorfgemeinschaft auf Tempo 30 in der Ortsdurchfahrt fand am 16.11.2023 
statt. Das Landratsamt Lichtenfels war mit Landrat Christian Meißner und Frau 
Bullmann, Herrn Grosch, Herrn Tremel und Frau Groß vertreten.
In der Diskussion wurden folgende Hauptprobleme herausgearbeitet:
• Schulbushaltestelle: Hier müssen Kinder die Straße überqueren, in der 

Kurve haltende Fahrzeuge erschweren die Einsicht und eilige Fahrzeuge 
drängeln am haltenden Bus vorbei

• Fehlende Gehsteige: Die Straße muss mehrmals überquert werden, ins-
besondere auch am Ende des Radweges aus Richtung Redwitz

• Es wird zu schnell gefahren, zudem ist die Geschwindigkeit von 50 km/h 
zu schnell für die Ortsdurchfahrt

• Es fahren zu viele Fahrzeuge durch Obristfeld, der Durchgangsverkehr 
nimmt ständig zu. Es wird befürchtet, dass dieser noch weiter zunimmt, 
wenn die B 173 neu fertig ist.

Obwohl die Vertreter des Landratsamtes erneut darauf hinwiesen, dass eine 
Beschränkung der Geschwindigkeit auf 30 km/h rechtlich schwierig ist, hielt 
Landrat Meißner fest, dass diese Beschränkung der überwiegende Wunsch 
der Obristfelder Bevölkerung wäre. Außerdem werde auch eine Bedarfsampel 
gewünscht. Ein geeigneter Standort solle im Rahmen einer Verkehrsschau 
ermittelt werden. Zudem will das Landratsamt prüfen, ob zumindest proviso-
risch eine Einengung der Fahrbahn möglich ist, um hiermit Erfahrungen zu 
sammeln.

Die Verkehrsschau hat am 05.12.2023 unter 
Einbeziehung des Verkehrssachbearbeiters 
der Polizeiinspektion Lichtenfels und des 
Landratsamtes stattgefunden. Die Einrichtung 
eines Schulweghelfer-Überwegs sahen diese 
als einzig mögliche Voraussetzung, um eine 
Beschränkung auf Tempo 30 km/h in diesem 
Bereich festzusetzen. Zwei mögliche Stand-
orte wurden besichtigt und sollen noch näher 
geprüft werden. Hierfür wären jedoch auch 
ehrenamtliche Schulweghelfer dringend erfor-
derlich. Einen zulässigen Standort für eine Be-
darfsampel zu finden erwies sich als äußerst 



13

Jahresabschluss der Schulweghelfer in Redwitz
Text und Bild: Thomas Micheel

Zur Jahresabschlussfeier und Informationsaustausch hatte die Gemeinde 
Redwitz die Schulweghelferinnen und -helfer in die Pizzeria „Am Markt“ einge-
laden. Alle hatten einen Grund zur Freude: An den gesicherten Überwegen ist 
kein Unfall geschehen und kein Kind zu Schaden gekommen. Seit 34 Jahren
wird dieser ehrenamtliche Dienst in der Gemeinde versehen.

Bürgermeister Jürgen Gäbelein führte bei der Begrüßung aus, dass sich die 
Schulweghelfer zwar kennen, aber bei ihrem Dienst nicht zusammenkommen. 
Daher sah er dieses Treffen auch als Teambuilding, um sich besser kennen-
zulernen. Er dankte allen für ihre Arbeit für die Gemeinde und wertete diese 
an den beiden Sicherungsstellen als wichtig. 

Leiter der Verkehrswacht, Alfons Hrubesch, ebenfalls erfreut über dieses 
Zusammenkommen zum Jahresschluss, dankte besonders Monika Bauer, 
die seit nun 34 Jahren den Schulweghelferdienst in der Gemeinde erfolgreich 
koordiniert. „Wir brauchen solche Leute, Eltern und Großeltern, die bereit 
sind zur Gemeinsamkeit“, appellierte Hrubesch. Denn viele Schultern mei-
stern diese wichtige Aufgabe. 32.000 ehrenamtliche Stunden werden dafür 

schwierig, da diese von den nebenliegenden Seitenstraßen und Hofausfahrten 
einsehbar sein müsste. Hier ist man noch zu keinem Ergebnis gekommen. 
Eine Gesamtbewertung seitens des Landratsamtes steht noch aus. 



14

Redwitzer Weihnachtsmarkt 2023
Was war das 2023 für ein großartiger Weihnachtsmarkt auf unserem stim-
mungsvoll geschmückten Marktplatz! Vielen lieben Dank an alle kleinen 
und großen Künstler für das wunderschöne Bühnenprogramm und die tolle 
musikalische Einstimmung auf Weihnachten. Ein ganz großes Dankeschön 
sprechen wir aus an Ronny Söllner für die Organisation, Moderation und 
die eigenen weihnachtlichen Gesangseinlagen. Lieben Dank auch an alle 
mitwirkenden Vereine und Aussteller - ohne Euch wäre ein so wundervoller 
Weihnachtsmarkt nicht möglich! 

Und natürlich herzlichen Dank an alle Besucher - 
wir hoffen, es hat Euch gefallen.

im Landkreis absolviert, sagte er. Seit nun 42 Jahren, seitdem dieser Dienst 
angboten wird, sei bei den Straßenübergängen kein Unfall geschehen.

Die Gesellschaft funktioniere aber nur, wenn alle etwas mittragen, betonte 
der Leiter der Verkehrswacht. In diesem Zusammenhang bedauerte er, dass
im Allgemeinen die Bereitschaft für ehrenamtliche Dienste abgenommen 
habe, auch für den Schulweghelferdienst. Glücklicherweise ist das aber im
Landkreis Lichtenfels nicht der Fall, hob Hrubesch hervor und fand lobende
Worte für die Schulweghelfer.

Der Verkehrssachbearbeiter der Polizeiinspektion Lichtenfels, Michael Lang,
sprach den Schulweghelfern ebenfalls seinen Dank für deren geleistete Arbeit 
aus. Er zollte Respekt und Anerkennung dafür, sich bei jedem Wetter
hinzustellen und die Straßenübergänge zu sichern.

Nach 18 Jahren Dienst als Schulweghelferin wurde Angelika Fahrner verab-
schiedet.

Geänderte Müllabfuhr 
   von Weihnachten bis Drei Könige

Aufgrund der Feiertage kommt es zu Verschiebungen bei der 
Abfallentsorgung:

• Montag, 01.01.2024 wird nachgefahren am Dienstag, 02.01.2024;
• Montag, 08.01.2024 wird nachgefahren am Dienstag, 09.01.2024;



15



16

Verleihung des Integrationspreises 2023
Text und Bild: Werner Knoth

Mit der Verleihung des Integrationspreises 2023 lobte die Regierung von Ober-
franken das ehrenamtliche Engagement der „BRK-Deutsch-Lernhilfegruppe 
Redwitz an der Rodach“.

In seiner Laudatio stellte Regierungsprä-
sident Florian Luderschmid die Verdienste 
der Gruppe besonders heraus. Seit 2015, 
bei der Ankunft von über 60 Asylanten 
aus Afghanistan, Irak, Pakistan und Sy-
rien hatte die Deutsch-Lernhilfegruppe 
mit dem Unterrichten zum Erlernen der 
Deutschen Sprache über 1000 Stun-
den begonnen. Weiterhin wurden die 
Asylanten auch in die deutsche Kultur und 
Verhaltensformen, z.B bei Gesprächen 
beim Einkaufen, bei Behörden, beim Arzt 
und im Gespräch mit den Mitmenschen 
eingeführt.

Aber nicht nur das, es wurde auch auf 
die Integration viel Wert, z.B. in den Be-
reichen Freizeit, Sport und Musik gelegt. 
Bei der Eingliederung in unsere Gesellschaft waren sehr gute Erfolge zu er-
kennen, z.B. beim selbständigen Einkaufen oder auch bei der Zimmersuche. 
Deshalb war es eine Verpflichtung für die Gruppe auch weiterhin zu helfen.

Nach Ausbruch des Krieges in der Ukraine 2022 galt die Aufgabe den über 
40 Flüchtlingen zu helfen. Schon bald konnte festgestellt werden, dass sehr 
schnell eine Integration in die Gesellschaft zu erkennen war und Kontakt zu 
den deutschen Mitmenschen stattfanden.

Erfreut war die BRK-Deutsch-Lernhilfegruppe, dass mit dem Unterricht große 
Erfolge erzielt wurden. Grundlagen für die Zukunft zum Besuch der Sprach-
kurse A1 bis B1 in Deutsch wurden geschaffen und es wurden Prüfungen von 
zahlreichen Asylanten und Flüchtlingen in Lichtenfels oder Kronach erfolgreich 
abgeschlossen.
Zur Zeit werden Flüchtlinge aus der russischen Förderation (Russland, Tschet-
schenien und Belarus) unterrichtet, zwischendurch waren es auch einige Syrer.



17

Die Redwitzer BRK Sprachlerngruppe (v.l.) stellvertr. Landrat Helmut Fischer, 2. Vorsitzende des 
BRK Kreisverbandes Lichtenfels Rosemarie Göhring, Regierungspräsident Florian Luderschmid, 
Beate Wagner,Werner Knoth, Gudrun Knoth, Edeltraud Schindler, Renate Kauppert, Erster Bür-
germeister Jürgen Gäbelein, Dieter Gornich, MdL Karl Straub und Christine Seemüller-Kohles

Einige Meinungen von „Schülern“, die den Deutsch-Lernhilfekurs besuchten:

• „Ich danke allen vom Sprachkurs, mir wurde sehr geholfen, auch bei der 
Suche nach einem Beruf und eigenem Zimmer.“,

• “Ich finde die Unterrichte sehr hilfreich. Man lernt viel und die Lehrer/innen 
sind wunderbare Leute“,

• „Vielen Dank für die wunderbare Erfahrung, für die Möglichkeit mit Mut-
tersprache sich auszutauschen. Die vielen neuen Wörter gehen beim 
Wiederholen schnell ins Gedächtnis. Dank des Kurses habe ich über die 
Kultur und Gepflogenheiten viel gehört und gelernt.“

Dank gilt der Gemeinde Redwitz für die Unterstützung der Deutsch-Lernhil-
fegruppe mit der Zurverfügungstellung von Räumen in der Schule und  ein 
offenes Ohr für die ehrenamtliche Tätigkeit.

Nach seiner ausführlichen Laudatio im Regierungsgebäude in Bayreuth 
überreichte der Regierungspräsident von Oberfranken Florian Luderschmid 
zusammen mit den Integrationsbeauftragten der Bayerischen Staatsregierung 
MdL Karl Straub den Integrationspreis 2023, eine Urkunde mit einem Scheck in 
Höhe von 1.750 €. Zusammen mit Redwitz wurden die Evang.-Luth. Kirchen-
gemeinde Burgkunstadt, die Flüchtlingshilfe Thurnau und dieVolkshochschule 
Hofer-Land e.V. mit dem Integrationsüreis 2023 ausgezeichnet.



18



19



20



21



22



23



24

Liebe Freunde und Bekannte,
an meinem 85. Geburtstag am 20. Januar bin ich von 10 

bis 12 Uhr im Bürgerhaus anzutreffen. 
Den Rest des Tages möchte ich mit meiner Familie verbrin-
gen. Ich freue mich auf jeden Besuch, bitte jedoch auf Ge-
schenke zu verzichten. Für Spenden zugunsten der Aktion 
„Helfen macht Spaß“ bin ich dankbar.

Herzliche Grüße        
Jochen Neumann, Altbürgermeister

Anlässlich meines Geburtstages im Januar bitte ich von  
Besuchen und Geschenken, auch nachträglich, abzusehen. 

Vielen Dank 
Hans-Jürgen Rühr, Obristfeld

Der Obst- und Gartenbauverein 
Marktgraitz

wünscht  Allen ein frohes,  
gesundes und 

erfolgreiches Jahr 2024.

1. Vorstand Manfred Müller 
und die gesamte  
Vorstandschaft



25

Einladung 
zur 

Jahreshauptversammlung 
der 

FF Unterlangenstadt

Sehr geehrte Feuerwehrkameradinnen und Feuerwehrkameraden,

hiermit möchten wir Euch zu unserer am 06.01.2024 um 14:30 Uhr staindenden 
Jahreshauptversammlung der FF Unterlangenstadt recht herzlich einladen. Ab 14:00 Uhr findet im 
Rahmen der Dienstversammlung die Wahl des Kommandanten, sowie dessen Stellvertreter sta.

Tagesordnungspunkte:

- Begrüßung zu Jahreshauptversammlung

- Totengedenken

- Bericht des Vorsitzenden

- Bericht des Schriführers 

- Bericht des Kassiers

- Entlastung des Verwaltungsrates

- Bericht des Kommandanten

- Grußworte der geladenen Gäste und Ehrungen

- Wünsche und Anträge / Bestellung der Kassenprüfer

Die Versammlung findet im Gemeinschasraum der neuen Schule sta.

Wir würden uns freuen, wenn wir Euch dazu begrüßen könnten.

Mit kameradschalichen Grüßen

Vorsitzender. Jan Militzer                                                                      Kommandant. Sascha Rauh



26

Einladung zur Jahreshauptversammlung 
 

 
Die Freiwillige Feuerwehr Marktgraitz e. V. lädt alle Vereinsmitglieder ganz 
herzlich zur Jahreshauptversammlung am 21. Januar 2024 um 16:00 Uhr ins 
Pfarrzentrum in Marktgraitz ein.  

 

Die Tagesordnung sieht wie folgt aus: 

1.  Begrüßung 
2.  Gedenken der Verstorbenen 
3.  Grußworte 
4.  Bericht des Vorsitzenden 
5.  Bericht des Kommandanten 
6.  Bericht der Jugendfeuerwehr 
7.  Bericht der Kinderfeuerwehr 
8.  Kassenbericht 
9.  Entlastung der Vorstandschaft 
10.  Ehrungen und Beförderungen 
11.  Sonstiges / Wünsche und Anträge 

 

Alle Uniformträger und Uniformträgerinnen werden gebeten in Uniform zur 
Jahreshauptversammlung zu erscheinen. 

Anträge sind bis zum 14.01.2024 schriftlich beim 1. Vorsitzenden Michael Beier 
(Model 11) oder per E-Mail (vorstand@feuerwehr-marktgraitz.de) 
einzureichen. 

Für das leibliche Wohl ist wie immer bestens gesorgt. 

Auf Euer zahlreiches Kommen freut sich die Vorstandschaft der Freiwilligen 
Feuerwehr Marktgraitz. 

  

 

Gott zur Ehr‘, dem Nächsten zur Wehr! 



27

Einladung zur
Jahreshauptversammlung 2024

Gartenfreunde Obristfeld

Donnerstag, den 11.01.2024, 19:00 Uhr
Feuerwehrhaus, Obristfeld

1. Eröffnung & Begrüßung
2. Tätigkeitsbericht des Vorstandes
3. Protokoll Jahreshauptversammlung 2023
4. Geschäftsbericht zum Vereinsleben
5. Kassenbericht
6. Kassenprüfungsbericht
7. Entlastung des Vorstandes und des Kassiers
8. Ehrungen
9. Beschlussfassung über Anträge von Mitgliedern
10. Wünsche und Anträge
11. Sonstiges

Anträge, über die in der Jahreshauptversammlung entschieden werden
sollen, müssen bis spätestens 28.12.2023 schriftlich bei der Vorstandschaft
eingereicht werden.

Für Getränke und den kleinen Hunger ist gesorgt.

Wir laden alle Mitglieder recht herzlich ein und freuen uns über eine rege Teilnahme.

Mit den besten Grüßen

Die Vorstandschaft der
Gartenfreunde Obristfeld
OGV.Obristfeld@gmail.com



28

Zu unserer

am Samstag, den 27. Januar 2024 um 18.30 Uhr
im Mehrzweckgebäude in Mannsgereuth

ergeht an alle Mitglieder herzliche Einladung.

Tagesordnung:
TOP 1: Begrüßung durch die 1. Vorsitzende Frau Melanie Müller
TOP 2: Gedenken der Verstorbenen
TOP 3: Rückblick durch die 2. Vorsitzende Frau Julia Gack
TOP 4: Bericht der Schriftführerin Frau Bettina Michael
TOP 5: Bericht des Schatzmeisters Herrn Heinz Gack
TOP 6: Entlastung durch die Kassenprüfer
TOP 7: Ehrung langjähriger Mitglieder
TOP 8: Sonstiges - Wünsche und Anträge 

Wir freuen uns auf einen zahlreichen Besuch.
Die Vorstandschaft

Jahreshauptversammlung

Ortsverband Mannsgereuth
für Gartenbau und Landespflege

  



29



30

 
 
 
 
 
 
Einladung zur Jahreshauptversammlung 
 
Sehr geehrte Mitglieder, 
 
herzliche Einladung ergeht zur Jahreshauptversammlung am 
Dienstag, 16. Januar 2024, 19:00 Uhr, im Bürgerhaus Redwitz. 
 
Auf der Tagesordnung stehen folgende Punkte: 
 

1. Bericht der 1. Vorsitzenden mit Jahresausblick 2024 
2. Bericht der Schriftführerin 
3. Vorlage des Kassenberichtes 
4. Kassenprüfungsbericht 
5. Entlastung der Vorstandschaft und der Kassiererin  
6. Sonstiges, Wünsche und Anträge  
7. Ehrungen 

 
Anträge auf Ergänzungen der Tagesordnung müssen bis eine 
Woche vor der Versammlung schriftlich bei der Vorsitzenden 
eingereicht werden, damit die Vorsitzende diese noch auf die 
Tagesordnung setzen kann. 
 
 
 

Christa Partheymüller 
1. Vorsitzende 

Obst- und Gartenbauverein Redwitz 
	



31

 

 

Grünschnabel  
Alles für’s Kind 

Second-Hand-Basar 
der evangelischen Kindertagesstätte 

Grünschnabel Redwitz 

 

Einlass für Schwangere und eine Begleitperson nach Vorlage des 
Mutterpasses ab 13:30 Uhr. 

 

18. Februar 2024 
14:00 bis 16:00 Uhr 

 

 

 

Schulturnhalle Redwitz 
Tischreservierungen ab sofort unter: 

E-Mail: Eb.gruenschnabel.redwitz@web.de 

Tischgebühr: 10,00€ 

Der Elternbeirat sorgt für das leibliche Wohl. 



32



33

 
 AWO Café  

 

Das AWO Sozialzentrum Redwitz lädt Sie herzlich 
zu hausgebackenen Kuchen und  

einem gemütlichen Miteinander ein.   

 
 
 
 

 

Öffnungszeiten: Jeden Samstag, Sonntag und an Feiertagen  
von 14:00 Uhr bis 17:00 Uhr 

Ort: John-Weberpals-Straße 35, 96257 Redwitz 



34

Preisschafkopf  
 

 

1.Preis    200,- € 
2.Preis    100,- € 

        3.Preis      50,- € 
 

… und viele weitere Sachpreise! 
 

Wann: 20. Januar 2024  

Start: 14.00 Uhr 

Wo: Mannsgereuth-Tischtennishalle  

Startgebühr: 10 € 
 

Für das leibliche Wohl ist bestens gesorgt 
 

Abends Barbetrieb 
 

Auf Ihr Kommen freut sich der 
TTC Mannsgereuth e.V.! 



35

WWaannddeerrcclluubb  RReeddwwiittzz  ee..VV..                                                                        
aktiv und naturverbunden seit 1972       
______________________________________________________ 

Einladung zur 

Dreikönigswanderung 2024   

an alle Mitglieder und Nichtmitglieder 
 

Wann:     Samstag, den 06.01.2024 um:  10:30 Uhr  

Streckenlänge:    hin und zurück ca. 11 km                              

Schwierigkeitsgrad:   Leicht (zurück:  leicht bzw. * evtl. etwas schwerer ☺)    

Besondere Ausstattung:   -    

Treffpunkt:    am Bürgerhaus  in Redwitz                             

Tourenführer:    Timo Höfer  Tel.: 09574/651117     

 
Nähere Informationen:    -  in den Schaukästen Redwitz am Bürgerhaus  

    und in der Bahnhofstrasse bei ehem. „ Malergeschäft Wagner“                                 
  

                                -  per E-Mail:   wanderclub.redwitz@gmx.de 
                                               -  www.wanderclub-redwitz.de 

Kurzbeschreibung: 
 

Die Wanderstrecke führt uns via Trübenbach nach Schneckenlohe.  

Dort ist dann unsere Einkehr im Gasthaus zum Ponyhof - mit gewohnter Fokussierung auf 
das für diesen Tag bekannte „Stärk antrinken“* - verbunden mit einem Mittagessen.  
Je nach Konstitution kann der Heimweg früher oder später wie auf dem Hinweg - oder 
alternativ via Trainau erfolgen. 
 
 
Wir freuen uns auf Dich/Euch!!!! 
 
& wünschen all unseren Mitgliedern, Freunden und Gönnern 
schon jetzt ein gesundes, wanderfreudiges und erlebnisreiches Jahr 2024  
 



36

Werden auch Sie Mitglied beim GZV Marktgraitz!

Bei Interesse wenden Sie sich bitte an:

Hilmar Neder, Tel. 09574/508070

TTaauubbeennmmaarrkktt
am Dreikönigstag

Samstag, den 6. Januar 2024 ab 9.30 Uhr

im Sportheim des FC. Marktgraitz

Verlost werden:

Brotzeiten, Brotzeitkörbe, Spanferkel, Enten, geräucherte Forellen, Salamis…

Zum Essen gibt es:

 Hühnersuppe, Wiener mit Brötchen, Kaffee und Kuchen

Auf Ihren Besuch freut sich der 
GZV 1879 Marktgraitz                                                                                



37



38

Ihr Kind soll ab September 2024 und während des Kindergartenjahres 
(bis 31.August 2025 nach Platzkapazität) in unsere Einrichtung 

aufgenommen werden? 
 

Dann kommen Sie zu den 
 

AAnnmmeellddeettaaggeenn  
 

vom 22. bis 24. Januar 2024 in der Zeit von 13 – 16 Uhr 
 

 

 
Katholische Kindertagesstätte 
„St. Michael“ in Marktgraitz 

 
 
Im Rahmen der Anmeldetage können Sie unsere Räumlichkeiten besichtigen.  
Sie bekommen für die Anmeldung wichtige Informationen und einen 
Anmeldebogen, mit dem Sie ihr Interesse für die Aufnahme in unsere Einrichtung 
bekunden.  
Es werden Kinder ab sechs Monate in unseren Gruppen betreut. 
 
Bitte nehmen Sie direkt Kontakt mit uns auf und vereinbaren einen Termin mit 
unserer Kindergartenleitung Frau Bianca Herbst unter der Telefonnummer 
09574/4261. 
 

Wir freuen uns auf Sie und auf Ihr Kind! 
 
 



39

Weihnachtsbaumsammelaktion 
mit anschließender Verbrennung 

 
Die Feiertage sind vorbei und Sie wissen nicht wohin mit ihrem 
Christbaum??? 
Kein Problem, wir holen den Baum bei Ihnen zu Hause ab, egal ob Sie in 
Redwitz, Mannsgereuth, Trainau, Unterlangenstadt oder Obristfeld 
wohnen. 
 
Achtung Achtung Achtung Achtung Achtung 
 
Am 13.01.2024 ab 16 Uhr werden die gesammelten Christbäume 
auf dem Gelände des FC Redwitz verbrannt. 
Für Speisen und Getränke ist bestens gesorgt. 
Auf ihr Kommen freuen sich der 1.FC Redwitz und die Feuerwehr 
Redwitz 
 
Verkaufsstellen: 
 
Redwitz:    Fischfachgeschäft Frutti di Mare (Flurstraße 10) 
    Drehpunkt Redwitz (Bahnhofstraße 36) 
 
 
Kaufen sie im Zeitraum vom 02.01.2024 bis zum 12.01.2024 in einer 
Verkaufsstelle ein Ticket für 1,50 EUR, hinterlassen Namen und Anschrift, 
hängen das Ticket an ihren Baum und wir holen diesen dann am 
Samstag, den 13.01.2024 zwischen 09.00 und 15.00 Uhr vor Ihrer 
Haustüre ab. In dieser Zeit sind wir für Rückfragen unter der 09574/9597 
erreichbar. 

 



40

 

www.feuerwehr-marktgraitz.de

 

Die Freiwillige Feuerwehr Marktgraitz möchte sich 
ganz herzlich bei allen Mitgliedern, Freunden, Gönnern 

und der Gemeinde für die gute Zusammenarbeit und 
die Unterstützung im vergangenen Jahr 2023 

bedanken und wünscht allen ein frohes, gesundes, 
erfolgreiches und sicheres neues Jahr 2024! 

Und im Ernstfall sind wir natürlich auch im neuen Jahr 
jederzeit für Euch da und geben unser Bestes! 

 



41

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

Die Graatzer Kinderfeuerwehr veranstaltet 
zusammen mit der Jugendfeuerwehr eine 

Christbaumsammelaktion für alle Marktgraitzer. 
 
Wann? Am Sa., den 13.01.2024, ab 14 Uhr 

 
Bitte stellen Sie den Baum gut sichtbar vor dem Haus auf. 
Die Feuerwehr Marktgraitz holt den Baum dann bei Ihnen 
ab. Wir würden uns über eine kleine Spende zugunsten 
unserer Kinderfeuerwehr „Graatzer Löschzwerge“ und 
unserer Jugendfeuerwehr sehr freuen! 
 



42

sportliche Infos vom

TV MARKTGRAITZ

Liebe Sportlerinnen und Sportler,

wir haben das Sportjahr 2023 mit einer fulminanten Weihnachtsfeier 
beendet. Unser Dank geht an unsere kleinen und großen Akteure, 
das Trainerteam für die kreativen Ideen und die Motivation und na-
türlich an unsere Besucherinnen und Besucher, die die Vorführungen 
gebührend honoriert haben.
Das Jahr 2024 startet mit unserer Jahreshauptversammlung und mit 
ihr die alle zwei Jahre stattfindende Wahl des Vorstandes. Hast du 
Interesse, im Vorstand mitzuwirken? 
Mit den ersten Impressionen unserer Adventsfenster wünschen wir 
einen guten Start in ein sportliches, aktives und gesundes neues Jahr!

Euer Vorstand des TV Marktgraitz
Kerstin & Helga  
Birgit & Sabrina



43

zur Jahreshauptversammlung 2024
am Samstag, den 20. Januar 2024

um 18.00 Uhr im „Goldenen Lamm Marktgraitz“

Die Tagesordnung:

1 .  Eröf fnung und Begrüßung
2.  Gedenken an unsere verstorbenen Mitgl ieder

3.  Bericht zum Protokol l  der letzten Mitgl iederversammlung
4.  Bericht des Vorstands

5.  Berichte der Abtei lungsleiter
6 .  Bericht des Kassiers und Kassenprüfer

7.  Entlastung des Vorstandes
8.  Ehrungen lang jähriger Mitgl ieder

9.  Neuwahlen
10.  Sonstiges

a .  Veranstaltungen und Termine
b.  Zweckgebunde Spende

Es ergeht eine herzl iche Einladung an al le 
Mitgl ieder und Ehrenmitgl ieder.

  
Mit sportlichem Gruß

Euer Vorstand



44

DREHPUNKT REDWITZ 

Das DREHPUNKT-Team 

wünscht Ihnen und Ihren Lieben ein vor

allem gesundes, glückliches und friedvolles

NEUES JAHR!

                    

Der JANUAR im DREHPUNKT:

* Reduzierte Einzelstücke 

bei Deko, Wolle, Schreibwaren, Schmuck und …

–

* Erste Frühjahrs-Dekoartikel für

Haus und Garten
–

* Jetzt Ordnung schaffen -

Ordner in vielen Designs

Gerne starten wir mit Ihnen ins neue Jahr!

Ihr Drehpunkt-Team

Drehpunkt Redwitz – Bahnhofstr. 36, 96257 Redwitz

Öffnungszeiten: Mo – Fr 08:00 bis 18:00 Uhr, Sa 08:00 bis 13:00 Uhr



45

Betten – Lamm
Ihr Bettenspezialist

WINTERSPEZIAL-SONDERPREISE
AUF MATRATZEN UND LATTENROSTE

Kaltschaum-Matratzen
Standardgröße, Waschbezug

1 Stck. S2     285,00 €

1 Stck. Supernova 460,00 €
1 Stck. ST6 620,00 €

Taschenfederkern-Matratzen
1 Stck.      495,00 €

Alle Matratzen in den Festigkeiten soft, mittel, fest
sowie in den Größen 120x200 cm und 140x200 cm erhältlich

Lattenroste
Standardgröße

1 Stck. nicht verstellbar   175,00 €
1 Stck. Kopf- und Fußteil verstellbar   250,00 €
1 Stck. Tellerlattenrost mit Motor 1500,00 €

Wir liefern frei Haus und entsorgen kostenlos Ihre 
gebrauchten Matratzen und Lattenroste.

Ab sofort komplette Schlafzimmereinrichtungen 
erhältlich. Katalog anfordern.

Betten - Lamm, Schulstraße 13, 96257 Redwitz a.d. Rodach
Telefon: 09574/80188, E-Mail: info@betten-lamm.de

Internet: www.betten-lamm.de
Angebote Januar 2024



46

www.ihr-ziel-redwitz.de

Einen guten Rutsch in ein
gutes Neues Jahr wünscht

Ihre Werbegemeinschaft

„IHR ZIEL REDWITZ“.

Die Mitglieder der Werbegemeinschaft:

Autohaus Heinel

Backhaus Müller

Bauernho� aden Zapf

Betten Lamm

Drehpunkt Redwitz

Eismobil La Coppa

Fahrschule „Beim Gerd“

Friseurstudio Contour

Frutti di Mare - Fischgeschäft

Fussboden Feiner

Ingo Häublein - Arbeitsschutz

Johnson Matthey

Klinitzky Garten + Landschaftspflege

Köppe Bauunternehmung

Metzgerei Markus Partheymüller

Pizzeria am Markt

Rodach Apotheke

RS-Entertainment - Ronny Söllner

VR-Bank Lichtenfels-Ebern

Weis-Werbung

(Altenkunstadt)
Allianz Markus Geißler
(Kulmbach)
Blumen im Ratskeller Klinitzky
(Kronach - Knellendorf)
FEDOLA Fashion Outlet
(Lichtenfels)
SF-MEDIADESIGN   Web + Gra� k

Außerhalb von Redwitz

30 Jahre



47

Badgasse 5 | 96215 Lichtenfels | Tel. 09571 75 95 23 | flieger-optik.de  

Di, Do, Fr: 9.00 – 13.00 Uhr & 14.00 – 18.00 Uhr | Mi & Sa: 9.00 – 13.00 Uhr | Montag geschlossen

Freiwillige Feuerwehr Marktgraitz e.V.  
 

Vermietung der Bratwurstbude 
 

Die Freiwillige Feuerwehr Marktgraitz vermietet ihre Bratwurstbude im 
Umkreis von 15 km. 
Der Mietpreis für die Bratwurstbude beträgt 60 Euro pro Nutzungstag. 
Bei Interesse oder Fragen können Sie sich gerne melden. Anfragen bitte an: 

 

bratwurstbude@feuerwehr-marktgraitz.de 



48



49



50



51

                                                                                                                                    

Der AWO Kreisverband Lichtenfels e.V. sucht ab März 2024  

eine Verwaltungsfachkraft ( m/w/d ) in Teilzeit zur Festanstellung für den  

AWO Kindergarten Mannsgereuth sowie für anfallende Aufgaben des Vereins. 

Sie haben die oben genannte Ausbildung oder eine gleichwertige Qualifikation 

sowie fundierte PC Kentnisse, bereitschaft zur flexiblen Arbeitszeitgestaltung, sind teamfähig 

und haben Kenntnisse im Bereich der Kindergartenverwaltung bzw. sind bereit sich diese durch  

Fortbildungen anzueignen.  

Vergütung nach TV AWO Bayern. 

Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung unter: awo.kreisverband.lif@gmx.de 

 



52



53

Spende Blut
Rette Leben

Mittwoch, 12.01.2024
16.00 - 20.30 Uhr

Bad Staffelstein
Staatliche Realschule
St.-Veit-Str. 10

Öffnungszeiten des Wertstoffhofes:

Freitag, 05. Januar 2024 von 14.00 Uhr bis 17.00 Uhr



54

Jugendbeauftragte

Die Jugendbeauftragten der Gemeinde Redwitz, Lukas Busch, 
David Lauterbach und Uwe Hoh erreichen Sie unter: 

E-Mail: jugendbeauftragter@redwitz.de

Der Jugendbeauftragte des Marktes Marktgraitz Tobias Doppel ist 
unter 

E-Mail: jugendbeauftragter@marktgraitz.de 

zu erreichen.

Termine mit dem Redwitzer Seniorenbeauftragten Jürgen Feiner verein-
baren Sie bitte unter der Tel.Nr. 09574/650909.

Fax: 09574/6224-44
E-Mail: seniorenbeauftragter@redwitz.de

Termine mit der Marktgraitzer Seniorenbeauftragten Hanni Fischer 
vereinbaren Sie bitte unter 

Telefon 0173/4610004 oder 09574/6224-17 
oder per E-Mail: seniorenbeauftragte@marktgraitz.de

Seniorenbeauftragte



55

Kirchliche Nachrichten

Evang.-luth. Kirchengemeinde
Redwitz und Obristfeld

Montag, 1.1.2024
Redwitz   14.00 Uhr Neujahrsandacht
   Prediger: Friedrich Ullrich
Sonntag, 6.1.2024  
Burgkunstadt   9.30 Uhr Epiphanias Gottesdienst in  
   Burgkunstadt.
   Im Anschluss erwartet Sie ein wunder
   bares Frühstücksbuffet. Wenn Sie eine  
   Mitfahrgelegenheit suchen, melden Sie  
   sich bitte zu den  Öffnungszeiten im  
   Pfarramt.
Sonntag, 7.1.2024
Redwitz   9.30 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl
   Prediger: Pfr. D. Schwarz

Sonntag, 14.1.2024
Obristfeld   09.30 Uhr Gottesdienst
   Prediger: Pfr. D. Schwarz
Sonntag, 21.1.2024
Redwitz   9.30 Uhr Gottesdienst
   Prediger: Bruno Wittmann
Sonntag, 28.1.2024
Unterlangenstadt  09.30 Uhr Gottesdienst 
   Prediger: Pfr. D. Schwarz

Die Sonntagskinder treffen sich zweiwöchentlich sonntags 
um 10.00 Uhr im Gemeindehaus, Termine bitte der Homepage oder dem  

Schaukasten entnehmen.
Die Jungschar trifft sich immer Freitags um 17.45 Uhr im Gemeindehaus,  

bitte Aushang im Schaukasten
beachten. In den Ferien ist weder Kindergottesdienst noch Jungschar.   
Bitte beachten Sie die zusätzlich Veröffentlichungen in der Presse und unter

www.redwitz-evangelisch.de .Wir freuen uns auf Sie!



56

Kath. Kuratie „St. Michael“
Redwitz a.d. Rodach

Evang.-luth. Kirchengemeinde
Schmölz

Mo. 01.01. Neujahr
16.00 Uhr Neujahrsgottesdienst, St. Laurentius Pfarrkirche Schmölz

Sa. 06.01. Epiphanias
09.45 Uhr Gottesdienst, St. Laurentius Pfarrkirche Schmölz

So. 07.01. 1. So. n. Epiphanias
10.00 Uhr Regionaler  Gottesdienst, Burkersdorf
 In Schmölz kein Gottesdienst

So. 14.01. 2. So. n. Epiphanias
18.30 Uhr Abendsegen, St. Laurentius Pfarrkirche Schmölz

So. 21.01. 3. So.n. Epiphanias
09.45 Uhr Gottesdienst, St. Laurentius Pfarrkirche Schmölz

So. 28.01. Letzt. So. n. Epiphanias
09.45 Uhr Gottesdienst, St. Laurentius Pfarrkirche Schmölz

So. 07.01. Taufe des Herrn
10:30 Uhr  Pfarrmesse mit den Sternsingern 

Di. 09.01. 
14:30 Uhr  Ökumenischer Seniorennachmittag im ev. Gemeindehaus

Mi. 10.01. 
10:00 Uhr  Wort-Gottes-Feier  im Pflegeheim der AWO 

So. 14.01. 2. Sonntag im Jahreskreis (Familiensonntag)
10:30 Uhr  Wort-Gottes-Feier 

Fr. 19.01. 
19:00 Uhr  Ökumenischer Gottesdienst, Gebet um die Einheit der Christen -
 in der evangelischen Kirche in Redwitz



57

So. 21.01. 3. Sonntag im Jahreskreis
10:30 Uhr  Pfarrmesse, Vorstellgottesdienst der Erstkommunionkinder  

Sa. 27.01. Hl. Angela Merici, Jungfrau, Ordensgründerin
18:30 Uhr  Hl. Messe

Mi. 31.01. Hl. Johannes Bosco, Priester, Ordensgründer
19:30 Uhr  2.Elternabend für die Erstkommunion (im Pfarrsaal Redwitz) 

Fr. 26.01. Hl. Timotheus und hl. Titus, Bischöfe, Apostelschüler
18:30 Uhr  Hl. Messe in Unterlangenstadt
 ++ Familie Schlaf u. Angeh. 

Gottesdienste in Unterlangenstadt

Katholisches Pfarramt
Marktgraitz

Mo. 01.01. Neujahr, Hochfest der Gottesmutter Maria
18:00 Uhr  Hl. Messe mit Aussendung der Sternsinger für Marktgraitz u.Redwitz
 Segnung von Kreide und Weihrauch
 ++ Barbara u. Heinz Schneider / ++ Eltern Lienig u. Angeh. / 
 ++ Benno Neder u. Angeh. 

Sa. 06.01. Erscheinung des Herrn
08:30 Uhr  Hl. Messe mit den Sternsingern; Segnung des Dreikönigswassers 
 ++ Heinrich u. Maria Deuerling u. Kinder 

So. 07.01. Taufe des Herrn
09:00 Uhr  Wort-Gottes-Feier 

Mi. 10.01. 
16:30 Uhr  Hl. Messe im Pflegeheim
 + Siegfried Mühlherr 

So. 14.01. 2. Sonntag im Jahreskreis (Familiensonntag)
09:00 Uhr  Pfarrmesse 
16:00 Uhr  Musikalische Andacht:  Dylan´s Gospel singt Lieder von Bob Dylan  



58

So. 21.01. 3. Sonntag im Jahreskreis
09:00 Uhr  Hl. Messe
 + Edith Fleischmann

Di. 23.01. Sel. Heinrich Seuse, Ordenspriester, Mystiker
18:30 Uhr  Hl. Messe
 ++ Hildegard u. Helmut Schneider u. Angeh. 

So. 28.01. 4. Sonntag im Jahreskreis
09:00 Uhr  Wort-Gottes-Feier 

Di. 30.01. 
18:00 Uhr  Vesper, anschl. Hl. Messe 

Veranstalter: 
Evang.-luth. Kirchengemeinde Redwitz 
mit Obristfeld, Rosenstr. 2 

Kath. Pfarrei Heiligste Dreifaltigkeit Marktgraitz 
Kuratie Redwitz, Kronacher Str. 67 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Herzliche  
Einladung  
zum  
ökumenischen 
Seniorennachmittag 

„Glück“ 
 

Wir hören einen Vortrag über Glück: 
Was ist Glück? Wann empfinden wir Glück? 

Ist Glück das Gegenteil von Unglück? 
 

Herzliche Einladung am Dienstag, 
den 09. Januar, um 14.30 Uhr  

ins evangelische Gemeindehaus. 
Bei Kaffee und Kuchen, einer kleinen Andacht und 

guten Gesprächen wollen wir gemütlich 
zusammensitzen. 

 
Alle, die keine Fahrmöglichkeiten haben,  

wenden sich bitte an den Seniorenbeauftragten 
Jürgen Feiner, Telefon: 09574/650909 

 

09. Januar 
 



59

 

60plus lädt ein: 
 

Zur Krippenfahrt nach Bamberg 
am 03. Januar 2024  

Abfahrt 12 Uhr in Marktgraitz  
 
Der Bamberger Krippenweg ist weit über die 
Grenzen von Bamberg hinaus bekannt und wird 
mitunter auch als „Krippenparadies“ bezeichnet. 
Heinrich Geßlein begleitet uns als Reiseleiter. 
Er wird uns einige sehr eindrucksvolle Krippen 
zeigen, wie z. B. die Krippe in der oberen Pfarre 
oder die in der Maternkapelle.  
 
In Bamberg ist eine Einkehr zu Kaffee und Kuchen 
und auf der Rückfahrt eine Abendeinkehr geplant.  
Rückkehr gegen ca. 21 Uhr. 
 
Für den sehr interessanten Ausflug freuen wir uns 
auf Ihre Anmeldung. Die Anmeldeliste hängt im 
Turm in der Kirche in Marktgraitz aus oder per Mail 
an lorenz1985@gmx.de . 
 
Ihr Dekan Pfarrer Lars Rebhan und  
dasTeam von 60plus                                    

 
Katholische      
Erwachsenenbildung                                                                                                                         
im Landkreis Lichtenfels e.V. 



60

Termine

Herausgeber:  VG-Redwitz a.d. Rodach
  Kronacher Str. 41, 96257 Redwitz a.d. Rodach
  Telefon: 09574/6224-0, Fax: 09574/6224-44
  Anzeigenannahme: ausscheller@redwitz.de

Zustellung:  An alle Haushalte im Gebiet der     
  Verwaltungsgemeinschaft Redwitz a.d. Rodach 

Mi 03. Jan, 12.00 Uhr, Krippenfahrt nach Bamberg, 60 plus
Fr 05. Jan, JHV FFW Obristfeld, Feuerwehrhaus
Sa 06. Jan, 14.00 Uhr, Wahl Feuerwehrkommandanten mit anschließender 
    JHV, FF Unterlangenstadt, Neue Schule
Sa 06. Jan, 9.30 Uhr, Taubenmarkt, GZV 1879 Marktgraitz, Sportheim 
 Marktgraitz
Di 09. Jan, 14.30 Uhr. Ökum. Seniorennachmittag, ev. Gemeindehaus
Do 11. Jan, 19.00 Uhr, JHV Gartenfreunde Obristfeld, Feuerwehrhaus 
 Obristfeld
Sa 13. Jan, 16.00 Uhr, Weihnachtsbaumsammelaktion mit 
 anschließender Verbrennung, FF Redwitz & 1. FC Redwitz
Sa 13. Jan, 14.00 Uhr, Weihnachtsbaumsammelaktion, FF Marktgraitz
So 14. Jan, 10.00 Uhr, Taubenmarkt, Kleintierzuchtverein Redwitz,   
 Schützenhaus
So 14. Jan, 14.30 Uhr, JHV mit Neuwahlen, MV Blaskapelle Markt-   
 graitz, Sportheim Marktgraitz
Di 16. Jan, 19.00 Uhr, JHV OGV Redwitz a.d.Rodach, Bürgerhaus
Mi 17. Jan, 17.00 Uhr, JHV Werbegemeinschaft „IhrZiel“, Bürgerhaus
Fr 19. Jan, 19.00 Uhr, JHV 1. FC 1911 Marktgraitz, Sportheim 
 Marktgraitz
Sa 20. Jan, 18.00 Uhr, JHV Turnverein Marktgraitz, Goldenes Lamm
Sa 20. Jan, Preisschafkopf TTC Mannsgereuth
So 21. Jan, 14.00 Uhr, Kaffee, Kuchen & Musik, Bürgerhaus Redwitz
So 21. Jan, 16.00 Uhr, JHV FFW Marktgraitz, Pfarrzentrum Marktgraitz
Mo 22. Jan bis 24. Jan, Anmeldetage KiTa St. Michael Marktgraitz
Sa 27. Jan, 18.30 Uhr, JHV Ortsverband Mannsgereuth für Gartenbau
   und Landespflege, Mehrzweckgebäude
Sa 27. Jan, Tanz der Vereine, Pfarrzentrum Marktgraitz
So 28. Jan, 14.30 Uhr, JHV OGV Unterlangenstadt, Neue Schule


